CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Socorro Neri PP/AC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 342 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5342/3342 | dep.socorroneri@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em
homenagem ao Dia do Professor.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos artigo 68 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no plenário da
Câmara dos Deputados em homenagem ao Dia do Professor, celebrado
anualmente no dia 15 de outubro, solicitando que a sessão ocorra no dia 15 de
outubro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Professor é uma data essencial para reconhecer e valorizar o
papel fundamental dos educadores na construção de uma sociedade mais
justa, informada e preparada para os desafios do futuro. Os professores são
agentes cruciais no processo de ensino e aprendizagem, moldando não
apenas o conhecimento, mas também os valores e habilidades de gerações.

Esta celebração é um momento para refletir sobre a importância da
educação de qualidade e o respeito à profissão docente. É também uma
oportunidade para discutir e promover melhorias nas condições de trabalho dos
professores, investimento na educação e desenvolvimento de políticas públicas
que contribuam para a valorização e desenvolvimento deste profissional e do
aprimoramento constante do ensino.

A realização de uma sessão solene na Câmara dos Deputados em
homenagem ao Dia do Professor é um gesto de reconhecimento da
centralidade dos professores no processo educacional, ao empenho e ao
impacto significativo dos educadores na formação de cidadãos conscientes,
críticos e preparados para contribuir positivamente para a sociedade.

Diante do exposto, Senhor Presidente, solicito a realização de sessão
solene em homenagem ao Dia do Professor no dia 15 de outubro de 2025,
quarta-feira.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2024.

Socorro Neri
Deputada Federal PP/AC *C

D2
42
59

81
84

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242598184200

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
29

.4
63

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Socorro Neri)

Requer a convocação de sessão

solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia do Professor.

Assinaram eletronicamente o documento CD242598184200, nesta ordem:

 1  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 2  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

 5  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 6  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 7  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO) - LÍDER

 8  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Socorro Neri e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242598184200

RE
Q

 n
.4

53
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
4

14
:2

9:
29

.4
63

 -
M

es
a